I PAPA III AD CAROLUM MARTELLUM MAJOREM
DOMUS REGIÆ FRANCIÆ.

*Ipiana sanctæ Ecclesiæ Romanæ defensione
is reges Longobardorum, qui illam armis suis*

us.
num Codicem, quo Carolus Magnus Roma-
nificam epistolas ad Carolum Martellum,
et ad se datas complexus est, eruditi omnes
nt. Ex his Labbeus nonnullas in collectionem
ulit; aliarum summam tantummodo pro-
sadam etiam omisit. Quo consilio id egerit,
ecto incompertum est; neque enim intelligo
promendæ essent, aliæ tantum indicandæ,
primendæ, nisi forte ea illi mens fuerit
vestigia relegere, qui in Annales suos se-
ntummodo intulit, aliarum meminit tan-
t, alias illaudatas reliquit. Quidquid sit, ego
Codicem hic repræsentandum judicavi,
istolis singulorum pontificum nihil deside-
elinqueretur. Muratorii editione *Rer. Italic.*
n, utor, utpote omnium accuratissima. Si
ea inter epistolas singulorum pontificum a
blatum offendi, ejus lectionem intactam re-
patis tamen majoris momenti variantibus.
etiam ejusdem Muratorii notas servandas
as præsertim quæ ad sanandum textum con-
orro Muratorius textum Greiserianæ editio-
et, ac variantes ex editione rarissima Lan-
otat. Id pariter et hic a me factum est, sal-
s epistolis quas ex eodem Muratorio huc pri-
xi. Adjienda modo est inscriptio eidem
id præmissa, quam Greiserus ex Cod. mem-
venerandæ vetustatis, ut ipse ait, evulga-
t.]

o excellentissimo filio a Carolo subregulo
i papa.

fluctuamus tribulatione, et lacrymæ die no-
b oculis nostris non deficiunt, quando con-
quotidie et undique Ecclesiam sanctam Dei
i quibus spes erat vindicandi, destitui filiis.
i coarctati dolore in gemitu et luctu consi-
lum ærnimus id quod modicum remanserat
i anno pro subsidio et alimento pauperum
seu luminarium concinnatione, in partibus
lum, nunc gladio et igne cuncta consumi a
fo et Hilprando regibus Longobardorum.
is partibus Romanis mittentes plures exer-
dilia nobis fecerunt et faciunt, et omnes
rotser., salas] sancti Petri destruxerunt, et
us remanserant abstulerunt. Et nulla nobis
tecellentissime filii, refugium facientibus per-
tenus consolatio. Sed, ut conspiciamus, dum
a vobis eisdem regibus est motiones
sod eorum falsa suggestio plus quam nostra
pud vos recepta est, et timemus ne tibi re-
l peccatum; quando nunc, ubi resident ipsi
exprobrationem nostram ita proferunt verba
: Adveniat Carolus, apud quem refugium
it exercitus Francorum, et si valent adju-
et eruant de manu nostra. O quam insana-
r pro his exprobrationibus in nostro reti-

lo subregulo. Edita est cum sequenti a Gre-
ro in Codice epistolarum pontificiarum. In
utem subregulum vocat pontifex, quem de-
m Gregorius alter ducem in epistola 5 vo-
in epistola 8 patricium; Carolum videlicet
i, præfectum palatii, seu majorem domus